
十和田市立深持小学校長 殿 

 

              

 令和 4 年 11月 24 日 

 

 

 初冬の候、貴校におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 

 外部講師による出前授業のご案内です。 

 

 私共ハンドクラフトのあっとほ～むは、子どもたちのものづくり・工作・クラフト・

理科実験等への興味関心の喚起を目的とし、県内各地で体験の場を提供しております。 

 このたびは、大同生命厚生事業団からのご支援をいただきわくわくサイエンスを 2022

年 11 月より開催できることとなりました。 

 

 講師は、全国で子どもを対象とした理科実験等を展開している松延康（まつのぶしず

か）氏です。青森県内では 2011 年より現在まで 90 回を超える教室を開催してきており

毎回好評をいただいている先生です。 

 

感染には充分に留意し、密にならない距離感で開催させていただきたいと存じます。御

忙しい中と思いますが、開催について希望がございましたらお知らせくださいますよう

お願い申し上げます。 

 

なお、今回は残り 1 枠のみとなっております。何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

                 ハンドクラフトのあっとほ～む 

代表 竹原美幸 

〒039-1701 

青森県三戸郡五戸町倉石石沢字雨原平 24-24-ｃ-6 

ＴＥＬ・ＦＡＸ0178-77-3626 

 携帯 090-7068-0033 

 

 



 

 

実験内容： 

手洗い実験（手の汚れが可視化できる実験 

空気の実験（大気圧を感じる実験・空気の重さ実験） 

水の実験（酸性アルカリ性・水の表面張力） 

をショー形式でお見せします。 

所要時間：90分 間に休憩をはさみます 

 

 

これまでの開催地（Ｈ28年～Ｒ4年） 

小学校： 

五戸町立五戸小学校・平川市立碇ヶ関小学校・弘前市立石川小学校・五戸町立切谷内小学

校・田子町立清水頭小学校・三戸学園・五戸町立上市川小学校・五戸町立倉石小学校・階上

町立階上小学校・十和田市立ちとせ小学校・横浜町立横浜小学校・三戸町立杉沢小中学

校・三戸町立斗川小学校・むつ市立正津川小学校・黒石市立東英小学校・十和田市立高清

水小学校・東北町立東北小学校・十和田市立北園小学校・東北町立上北小学校 

 

幼稚園・保育園： 

八戸市認定こども園すぎのこ保育園・十和田市認定保育園小さな森保育園・十和田カトリ

ック幼稚園 

 

放課後の教室・福祉施設等： 

十和田市放課後等ディサービスてみる・十和田ＮＰＯこどもセンターハピたの・十和田市障

害者相談支援ピアチェーレ・五戸町子ども会・十和田子ども食堂 

 

 

自治体科学館等： 

青森県立三沢航空科学館・八戸市水産科学館マリエント・十和田市現代美術館・八戸市児

童科学館・青森県立美術館・白神ビジターセンター・青森県総合社会教育センター・黒石市

松の湯交流館・十和田市民交流プラザトワーレ・鰺ヶ沢町・五戸町・青森県・三沢市・三戸

町・黒石市・弘前市・六ケ所村・横浜町・西目屋村・平川市・鶴田町・東北町・中泊町・平内町 

・田子町・むつ市・青森市・おいらせ町・八戸市・東北町・青森県教育員会 

 

 

 



★松延康（まつのぶしずか） プロフィール★ 

 

農学博士。 

究フォーラム「夢・サイエンス」代表。 

青森中央短大専任講師、看板職人、ガードマン、国立精神神経センター研究員を経て夢

Jukuを設立。現在、幼児から教員・シニアまで日本全国で理科実験授業を行う。 

日本テレビ「世界一受けたい授業」「トリックハンター」をはじめ、TV出演・監修多数。 

＜主な著書＞ 

実務教育出版「松延康の理科実験ブック」など 

 

  

 

 



 

わくわくサイエンス申込書 

希望日 第 1 

     第 2 

令和   年    月    日 （  ） 

令和   年    月    日 （  ） 

希望時間     時    分 ～  時   分 

開催場所           小学校    

参加児童数                                 名 

学校名  

住所  

ＴＥＬ・ 

ｅ-mail 

 

その他・ご担

当様 

 

※ 学校からお借りするものは、可動式長テーブル、スクリーン、 

プロジェクターです。宜しくお願い申し上げます。 

 

申込先 aomori1102@gmail.com ハンドクラフトのあっとほ～む 

mailto:aomori1102@gmail.com

